



COMUNE DI POSTA
DETERMINA DEL RESPONSABILE

OGGETTO: Lavori "Completamento Cimitero Sigillo".

Determina di impegno di spesa e contestuale liquidazione ex Genio Civile per sopralluogo collaudo.

CIG 63782190D4

SETTORE VIGILANZA

Alla presente determinazione, del 16-01-2018 e' stato assegnato il seguente numero del registro generale: 8/2018

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune al n. ⁷⁴ il 28/1/18 e vi rimarrà per 10 giorni, ai sensi dell'art.38, comma 4, dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 07. 06.2000.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2 marzo 2013, n. 4 ad oggetto: Approvazione Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione dell'albo pretorio on -line.



IL RESPONSABILE ALBO ON LINE

Cap. Nello Angelini

IL RESPONSABILE

VISTO:

- Il decreto sindacale n. 3 del 14/11/2017 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Posta;
- gli artt. 107 e 183, comma 9, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- l'art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- l'art. 38 dello Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il decreto legge 29/11/2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 285 del 06/12/2017, con il quale è stato differito al 28/02/2018 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020, da parte degli Enti Locali;
- l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione previste dal comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;
- l'art. 6 della legge 7/8/1990 n. 241, modificato dalla legge n. 15/2005;

VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento, corredata di attestazione di sua conformità alla legislazione vigente nonché allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

- ☐ dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta spesa;
- ☒ dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 151 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;



IL RESPONSABILE
(Ing. Massimiliano Giorgini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell'art. 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come modificato dalla legge n. 15/2005, e del vigente Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Responsabile del Settore competente all'adozione del provvedimento finale. Al riguardo, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Posta. Attesta altresì che la presente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell'istruttoria condotta.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Massimiliano Giorgini

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale 27 agosto 2015, n. 52 con la quale è stata approvata la il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori al **"Completamento Cimitero Sigillo"**, in quanto conforme alle esigenze dell'Amministrazione, così come redatto dal dott. arch. Mauro Trilli per un importo complessivo di € 89.699,65 di cui € **64.141,69** per lavori a base di appalto e € **25.557,96** per somme a disposizione dell'amministrazione con il seguente quadro economico:

A	APPALTO			
1	Lavori e forniture a corpo(soggetti a ribasso)	€	52.984,77	
2	Costo della manodopera (non soggetta a ribasso)	€	9.159,43	
3	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	1.997,49	
	Sommano	€		64.141,69
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
1	Imprevisti	€	3.207,00	
2	Progettazione preliminare ed esecutiva	€	5.000,00	
3	Direzione lavori, contabilità e incentivo art. 92, c. 5 D. Lgs. 163/06	€	3.500,00	
4	Allacci e revisione impianto elettrico	€	1.500,00	
5	Rilievi, accertamenti e collaudi	€	2.000,00	
6	Spese per gara e pratiche amministrative	€	800,00	
7	IVA 10% su A e B1	€	6.734,88	
8	IVA 22% su B 2,3,4,5,6	€	2.816,00	
	Sommano	€		25.557,96
	TOTALE	€		89.699,65

-con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 62 del 4 aprile 2016 venne aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto in favore della Ditta Cesaretti Massimiliano, con sede in Posta frazione Sigillo, via Capo Croce snc per il prezzo di in € 52.739,90 comprensivi di costo della manodopera per € 9.159,43 e oneri della sicurezza per € 1.997,49 (diconsi cinquantaduemilasettecentotrentanove/90) oltre IVA al 10%, secondo il seguente quadro economico rimodulato:

A	Lavori		
A.1	Lavori a ribasso		€ 52.984,77
A.2	Ribasso	21.519%	-€ 11.401,79
A.3	A.1-A.2		€ 41.582,98
A.4	Oneri sicurezza		€ 9.159,43
A.5	Costo Manodopera		€ 1.997,49

TOTALE LAVORI	€ 52.739,90
----------------------	--------------------

B	Somme a disposizione		
B.1	Imprevisti		€ 3.207,00
B.2	Progettazione preliminare e esecutiva		€ 5.000,00
B.3	Direzione lavori, contabilità		€ 2.217,25
B.4	Incentivo art. 92 D.lgs 163/2006	2%	€ 1.282,83
B.5	Allacci e revisione impianto elettrico		€ 1.500,00
B.6	Rilievi, accertamenti e collaudi		€ 2.000,00
B.7	Spese per gara e pratiche amministrative		€ 800,00
B.8	IVA 10% su A e B.1	10%	€ 5.594,69
B.9	IVA 22% su B2,3,5,6,7	22%	€ 2.533,80
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 24.135,57
	TOTALE GENERALE		€ 76.875,47
	IMPORTO ORIGINARIO INTERVENTO		€ 89.699,65
	ECONOMIE APPALTO		€ 12.824,18

- che venne stipulato il Contratto d'Appalto in data 01.06.2016 registrato a Rieti il 22.07.2016 al n. 2573 Serie 1T;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 29.05.2017, n. 102 è stata approvata la perizia di variante in corso d'opera dei lavori **"Completamento Cimitero Sigillo"** redatta dall'Arch. Mauro Trilli ed è stato approvato il quadro economico di seguito riportato:

A	APPALTO	
1	lavori e forniture a corpo (soggetti a ribasso)	€ 55.521,32
	RIBASSO	21,52%
		€ 11.947,63
	importo netto lavori	€ 43.573,69
2	costo manodopera (non soggetta a ribasso)	€ 9.581,99
3	oneri sicurezza (non soggetta a ribasso)	€ 1.997,49
	sommano	€ 55.153,17
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
1	Imprevisti	€ -
2	Progettazione preliminare ed esecutiva, (cassa 4% compresa)	€ 5.000,00
3	dir. Lavori, contabilità, perizia di variante (cassa 4% compresa)	€ 3.500,00
4	Incentivo ex art. 92 Dlgs 163/2006 2% (su A1+A2+A3)	€ 402,60
5	Rilievi topografici (cassa compresa)	€ 600,00
6	Relazione geologica (cassa 2% compresa)	€ 1.020,00
7	Collaudo statico (cassa 4% compresa)	€ 988,00
8	Allacci e revisione impianto elettrico	€ 1.500,00
9	Spese per gara e pratiche amministrative	€ 800,00
10	IVA 10% su A	€ 5.515,32
11	IVA 22% su B 2,3,4,5,6	€ 2.949,76
	sommano	€ 22.275,68
	TOTALE	€ 77.428,85
	ECONOMIE	€ 12.270,80
	TOTALE FINANZIAMENTO	€ 89.699,65

Tutto ciò premesso:

Considerato che al fine del perfezionamento della pratica in oggetto è stato necessario provvedere alla presentazione del collaudo alla Regione Lazio – uffici dell'ex Genio Civile ai sensi del D.P.R. 380/2001 e del R.R. n. 14/2016;

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del 30.10.2017, n. 206 con la quale si è provveduto a liquidare l'importo necessario per il deposito del collaudo pari ad € 102,80 a favore della Regione Lazio;

Che il suddetto certificato di collaudo è stato assunto al protocollo della Regione Lazio al n. 565584 del 08.11.2017;

Visto l'esito del Sorteggio, istituito ai sensi dell'art. 5 comma 3 del R.R. n. 14/2016, dal quale risulta che la relazione a struttura ultimata è stata sottoposta a sorteggio a campione previsto dall'art. 5 comma 2 del citato regolamento regionale ed è stata estratta;

Dato atto che i costi totali necessari per i sopralluoghi per il rilascio del certificato di collaudo sono pari a € 207,45 e che verrà effettuato un bonifico bancario intestato a Regione Lazio – Tesoreria IBAN IT85P0760103200001004040265 con causale *"Pagamento n: 577045 Collaudo per lavori con posizione n. 42922"*;

Che il suddetto importo trova copertura all'interno delle somme a disposizione della stazione appaltante del q.e.;

Visto gli artt. 183 - 184 del D. Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti:

- D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
- D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Ritenuto necessario di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che integralmente si richiamano:

1. **Di impegnare** la somma totale di € 207,45 a favore della Regione Lazio – Tesoreria, per i sopralluoghi per il rilascio del certificato di collaudo ai sensi del D.P.R. n. 380/01 e ss.mm.ii. e del R.R. n. 14/2016, per i lavori di **"Completamento Cimitero Sigillo"** ed imputata nel seguente modo:

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO
MISS. 12 PROG. 09 TITOLO 2	3790/00 C/RR 2016	€ 207,45

2. **Di provvedere** alla liquidazione dell'importo di € 207,45 a favore della Regione Lazio – uffici ex Genio Civile attraverso un bonifico bancario intestato a Regione Lazio – Tesoreria IBAN

IT85P0760103200001004040265 con causale "Pagamento n. 577045 Collaudo per lavori con posizione n. 42922", con imputazione sul Cod. di bilancio n. 12.09-2.02.01.09.015 ex cap. 3790/00 C/RR 2016;

3. **Di dare atto** che il suddetto importo trova copertura all'interno delle somme a disposizione della stazione appaltante del q.e.;
4. **Di assolvere** l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" sul sito Web del Comune di Posta, in adempimento del Combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e del comma 32 dell'art. 1 della Legge n. 190/2012;
5. **Di pubblicare** i dati di cui all'art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell'apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale.
6. La presente determinazione di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità e i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Massimiliano Giorgini

CRONOGRAMMA

Di seguito all'adozione da parte del Responsabile ed alla intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate:

- 1) VERIFICA AI SENSI DELL'ART. 48-BIS D.P.R. 602/1973 TRAMITE EQUITALIA SERVIZI DA PARTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (PER PAGAMENTI SUPERIORI A € 10.000,00);
- 2) copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a:

- a. Sindaco
 - b. Assessore
- ☒ Settore Tecnico

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, c.4 - Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	IMPEGNO/ MANDATO
MISS. 12 PROG. 09 TITOLO 2	3790/00 C/RR 2016	€ 207,45	28

IMPUTAZIONE	CAPITOLO	IMPORTO	ORDINATIVO
MISS. 99 PROG. 01 TITOLO 9	6002/00 C/Comp 2017	€ _____	

Posta, 18.01.2018

IL Responsabile del Settore Finanziario
Confalone Alfredo

Questa determinazione, essendo esecutiva, può essere trasmessa al settore Tecnico e per la successiva pubblicazione.

Si evidenzia che ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della Determinazione e dell'impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge.